
赤麻小だより 第４７号
平成２５年５月１日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

平成２５年度がスタートしてからほぼ一か月が経過しました。子どもたちは
皆、元気いっぱいに登校しております。今年も、毎朝、校門に立って子どもた
ちの登校を見守っていますが、「おはようございます」という子どもたちの元
気いっぱいのあいさつが聞こえています。子どもたちの元気なあいさつを聞く
と、こちらも元気になります。あいさつは、「あなたは大切な人」と伝える最
良の手段との言葉をある人の本で読みました。私にとって、赤麻小の子どもた
ちは、一人一人大好きな、大切な子どもたちです。そういう思いを込めて、これ
からも、元気なあいさつをしていきたいと思っています。

お家でも、「あなたは大切な子どもよ。」との思いを込めて朝のあいさつを
してみてください。思いは伝わると確信しています。

本日、「１年生を迎える会」を行い、全校児童・教職員で、楽しいゲームを
行いました。子どもたちの笑顔がとても印象的でした。入学式では不安そうな
表情の１年生でしたが、今では、いきいき「赤麻っ子」として、伸び伸びと学
校生活を送っております。その成長ぶりに思わず目を細める毎日です。

いきいき赤麻っ子たち（１年生を迎える会より）

授業参観、ＰＴＡ総会おせわになりました

４月２６日（金）、本年度初めての授業参観を行いました。お子さんの活躍
ぶりをご覧いただいたり、励ましの言葉をかけていただいたりありがとうござ
いました。

ＰＴＡ総会にも、たくさんの保護者の皆様がご出席くださいました。また、
最後の学年懇談会も、短い時間でしたが、有意義な話し合いができたことと思
います。今後も学校と家庭が連携協力して子どもの教育に努めてまいりたいと
思います。どうぞ、よろしくお願いします。

なお、ＰＴＡ総会の前に、１１日（木）にＰＴＡ新旧理事会を開催いたしま
した。役員さんが夜遅くまで熱心にご協議くださり、今年度のＰＴＡ活動の計
画を立ててくださいました。心より感謝申し上げます。



本年度の取組について
お知らせします

めざす児童像 本年度の課題 努力点（◎学校課題 ○重点項目）
あかるい子 （１）基本的な生活習慣の定着 ○（１）あいさつの日常化（登下校、学習時、

清掃時等）
心豊かで、仲よ （２）場に応じた言葉遣いの定着

く助け合い、進ん （３）清掃指導の徹底
で行動する子ども

（２）心豊かで、喜び合い、励ま ○（１）道徳教育の充実
し合い、支え合う子どもの育 （２）遊びの指導の充実
成 （３）異学年の交流の充実

○（４）人権教育の充実
（３）学校や地域社会を大切にす ○（１）地域の歴史、伝統、自然を大切にす

る子どもの育成 る心情の育成
○（２）地域の教育力を生かした特色ある教

育活動の推進
（３）ボランティア活動の推進
（４）環境教育の推進
（５）福祉教育の推進

かしこい子 （１）基礎的・基本的な学習内容 ○（１）基礎的・基本的な知識や技能の確実
が確実に身についた子どもの な習得

よく考え、自ら 育成 （２）個に応じた指導の充実
学習する子ども （３）特別支援教育の充実

○（４）ふるさと学習の推進
（５）読書指導の推進
（６）外国語教育の充実

（２）学習意欲があり、主体的に ○（１）一人一人が主体的に思考・判断する
学習に取り組める子どもの育 活動の充実
成 （２）学習習慣の確立

○（３）学業指導の充実
（４）体験的な学習活動の充実
（５）情報教育の推進

（３）自ら考え、自ら表現する子 ◎（１）各教科等における言語活動の充実
どもの育成 （２）表現活動等の場の充実

たくましい子 （１）健康で安全な生活態度や習 （１）安全教育、防災教育の徹底
慣が身についた子どもの育成 （２）保健教育の充実

健康でがまん強 （３）食に関する指導の充実
い子ども ○（４）教育相談の充実

（２）運動に親しみ進んで体力の ○（１）楽しく活力のある体育授業の工夫
向上に努める子どもの育成 （２）体育的行事等の充実

（３）生涯スポーツの基礎づくりの推進
（４）基本的集団行動の指導の徹底
（５）外遊びの奨励

（３）失敗を恐れずがまん強くが ○（１）挑戦する機会の充実
んばる子どもの育成 （２）日常生活や学校行事等での指導の充

実

子どもたちの笑顔があふれ、意欲的に学習や生活に取組、居が
いの実感できる楽しい学校をめざして全教職員でがんばります。


